
 

Secretaria de Estado do Planejamento  e Coordenação Geral - SEPLAN 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Pedrinhas - Fone fax: (0xx69) 3216-5078  - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 

e-mail: gabinete@seplan.ro.gov.br 

 

 

2007 
 

2º BIMESTRE 
 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 
Material divulgado em atendimento às disposições do § 3º, do art. 165 da Constituição 
Federal e o estabelecido nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 

maio de 2000. 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

PORTARIA Nº 036/ GAB/SEPLAN                DE 23 DE MAIO DE 2007. 

 

 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
GERAL, no desempenho de suas atribuições legais, e considerando as disposições do § 
3º, do art. 165 da Constituição Federal e o estabelecido nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,  

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido de Execução Orçamentária 
do Governo Estadual, de acordo com a Portaria nº 633 de 30 de agosto de 2006 da STN, 
com informações realizadas e registradas no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre março/abril de 2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS GONÇALVES RIBEIRO 
 Secretário - SEPLAN 

 

CHARLES ADRIANO SCHAPPO 
 Controlador Geral do Estado 

 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

 

NOTAS EXPLICATIVAS 

 

 

 

 

 

1. O Balanço e as Demonstrações da Execução Orçamentária referem-se, 
exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da 
Administração Pública Estadual. 

 

2. Considera-se como execução orçamentária da despesa, a ocorrência do estágio 
da liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. 

 

3. Nos quadros demonstrativos deste RREO, o valor da coluna da previsão atualizada 
da receita apresenta-se inferior em relação ao valor da dotação atualizada da 
despesa em decorrência da abertura de créditos adicionais com a utilização de 
superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial de 2006, proveniente de 
receitas orçamentárias previstas e efetivamente arrecadadas em exercícios 
anteriores a 2007. 

4. No Anexo X, deste RREO 2º Bimestre de 2007, adotando-se a metodologia da STN, 
dos três percentuais sinalizadores para fins de cumprimento de metas relacionadas 
à Educação, previstos da CF, um deles está abaixo do limite mínimo exigido. 
Aquele que identifica gastos em MDE, no mínimo de 25% das receitas resultantes 
de impostos. Vale ressaltar, que esse cumprimento de metas é anual, 
possibilitando ligeiras variações para mais ou para menos, dependendo das 
evoluções das receitas de impostos e das despesas.   

 
 

5. Ainda com relação ao tema tratado no item 4 acima, adotando-se a 
metodologia estabelecida pela IN 014/2005-TCER, os três percentuais sinalizadores 
para fins de cumprimento de metas relacionadas Á Educação estão dentro do 
limite mínimo exigido. 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 
 

 

 



 

Rua Padre Chi
RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

quinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-

 
 

 

 



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 

9

 

 



 

 

 

 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 

10



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 

 



 

 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 

 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 



 

Rua Padre Chiquinho - 580- Bairro Pedrinhas – Esplanada das Secretarias - CEP 78.904-060  -  
Porto Velho-RO 

e-mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 

 

 


